
 

（13）公益財団法人 中海水鳥国際交流基金財団経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 中海水鳥国際交流基金財団 

２ 目     的  野生鳥類とそれを取りまく自然環境に対する理解を深める機会を提供

するとともに、「鳥」をテーマとした環日本海国際交流を推進すること

により、自然との共生する地域づくりに寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年１月３１日 

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立許可年月日 

平成７年３月２０日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日      

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立登記年月日 

平成７年３月２０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金  ３０１，０３４，０００円 

            鳥取県出えん金  １５０，０００，０００円 

            米子市出えん金  １５０，０００，０００円 

            その他出えん金    １，０３４，０００円 

６ 役     員  評 議 員  ４人   理  事  ６人   監  事  ２人 

評 議 員    北 尾 慶 治（米子市教育長） 

  〃    三 木 文 貴（鳥取県生活環境部次長） 

  〃    上 村 文 乃（米子市女性団体連絡協議会幹事）  

  〃    向 井 哲 朗（環境省環境カウンセラー） 

理 事 長  角   博 明（米子市副市長） 

常務理事  山 根 一 朗（米子水鳥公園ネイチャーセンター館

長） 

理  事  金 涌 孝 則（鳥取県生活環境部水・大気環境課長） 

〃    山 田  津八百（米子市環境政策局長） 

〃    土 居 克 夫（米子水鳥公園友の会役員） 

〃     上 橋   敬（一般財団法人自然公園財団鳥取支部） 

監  事  岸 岡 和 男（社会福祉法人米子福祉会理事長） 



監  事    勝 部 芳 子（有限会社勝部朝日会計取締役） 

７ 職     員  ７人 

８ 事 務 所  米子市彦名新田６６５番地           

 



二 平成２４年度事業実施状況 

１ 国際交流事業 

(1) 会議の誘致 

(2) ミュージアムネットワークへの協力 

(3) 湿地リンクインターナショナル・アジアへの参加 

世界湿地の日・渡り鳥の日・生物多様性の日などに協力 

２ 調査研究事業 

(1) 学会等の参加・発表  (日本白鳥の会) 

(2) 米子水鳥公園に飛来する鳥類のモニタリング調査 

① 鳥類全種全量調査の実施（毎週土曜日、その他） 

② 全種全量調査データのデータベース化 

(3) 米子水鳥公園の自然環境調査 

① 生物の写真撮影及び写真の保存・管理 

② 標本の製作・整理・保管 

(4) 標識調査による渡り鳥の調査 

① 標識調査による小鳥類の渡り調査 

② 続島・萱島のカワウの生息・繁殖状況調査 

(5) コハクチョウの分布調査 

中海周辺の分布調査 

３ 普及啓発事業 

(1) 企画業務 

① 自然観察会（年延べ１９回） 

② 手作り自然教室（年１２企画延べ１６回） 

③ 夏休み企画（５企画) 

④ 正月特別企画「どんぐりコマ回し大会２０１３」（正月７日間） 

⑤ 子どもラムサールクラブ（年１２回） 

⑥  ジュニア・レンジャークラブ（年１１回） 

⑦  コハクチョウ初飛来日当てクイズ２０１２ 

⑧ 米子水鳥公園絵画コンクール作品展（２月～３月） 

⑨ 彦名・水鳥中海ふれあい中海ウォーキング大会（１１月） 

⑩ バードカービング米子共催事業（講習会月３回、展示会４月～５月、１１月～１２月） 



⑪ 生き物のすみかコンクール（鳥取県共催） 

⑫ 外部団体からの研修受入、講師派遣、プログラム対応などへの対応 

⑬ 中海夕暮れコンサート（９月） 

⑭ コハクチョウとギターの調べ（１１月） 

⑮  第 2 回園児が描いた鳥の絵展（４月～５月） 

⑯ 早朝特別解説（冬季土日祝日に計４０回） 

⑰ 第 6 回中海の未来を子どもと語る会 

(2) 展示業務 

① 企画展 鳥コレ展（７月２１日～９月２日） 

② スロープ展示 (年５回) 

③ 展示室：常設展（剥製標本、バードカービング、解説パネル） 

④ ハンズ・オン展示の増設（人が入れる巨大巣箱など） 

⑤ 展示パネルの製作 

⑥ 園内樹木の解説パネルの設置 

(3) 環境教育関係の学会等研修会の参加・発表 

      湿地学会誌「湿地研究Ｗｅｔｌａｎｄ Ｒｅｓｅａｒｃｈ  Ｖｏｌ.３（２０１３）」に 

投稿 

(4) 環境学習等のボランティア支援事業 

① ボランティアとの協議、イベントの実施 

② 小中高校生のボランティア体験の受入 

(5) 広報活動 

① 水鳥公園だよりの発行（毎月発行・年１１回）※７月～８月は合併号 

② 広報よなご「水鳥公園からのたより」連載（年１２回） 

③ 毎日新聞「生きものの楽園」連載（年９回） 

④ 米子水鳥公園ホームページ・Facebook の更新 

⑤ 季節の話題、珍鳥飛来、イベント宣伝の記者発表（１２回） 

⑥ 各種啓発事業の記録撮影及び管理 

⑦ 正門ポスター掲示板の更新（通年） 

⑧ イベントチラシを周辺地域の全児童に配布 

(6) 事業報告書の作成 

        ３００部発行 



(7) 年末年始の特別開館 

     １２月２９日（土）から１月３日（木）まで特別開館 

４ 受託事業 

(1) 米子水鳥公園の管理（平成２３年度～平成２７年度・米子市） 

     平成２４年度の入館者実績（単位：人） 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 

1,109 1,560 966 1,289 1,090 973  1,558 

11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 前年度比 

2,376 1,745 2,398 2,377 2,437 19,878  2,339 

(2) 国際的飛来地ネットワークに関わる業務（バードライフ・アジア） 

(3) 中海のカワウ調査（環境省） 

(4) 子どもラムサール交流イベント（鳥取県・島根県：ホシザキグリーン財団と共催） 

(5) ラムサール条約リレーシンポ事業（鳥取県） 

(6) 鳥インフルエンザ・ニューカッスルに関するカモ類の糞便調査（鳥取県） 

５ 特記事項 

  平成２５年１月３１日 公益財団法人移行認定 

 



一般会計 特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 45,514,570 1,306,185 46,820,755 

　１　基本財産運用収入 4,770,310 4,770,310 

4,770,310 4,770,310 

　２　事業収入 39,320,565 1,305,531 40,626,096 

　３　寄付金収入 1,020,000 1,020,000 

　  (1) 寄付金収入 1,020,000 1,020,000 

　４　雑収入 403,695 654 404,349 

当期収入合計(A) 45,514,570 1,306,185 0 46,820,755 

前期繰越収支差額 4,675,564 3,362,274 0 8,037,838 

収入合計(B) 50,190,134 4,668,459 0 54,858,593 

Ⅰ　事業活動支出 43,630,700 1,522,556 45,153,256 

　１　事業費支出 32,706,202 1,522,556 34,228,758 

24,787,881 283,659 25,071,540 

7,918,321 1,238,897 9,157,218 

　２　管理費支出 10,924,498 10,924,498 

1,782,600 1,782,600 

9,141,898 9,141,898 

Ⅱ　投資活動支出 888,060 888,060 

　１　投資活動支出 888,060 888,060 

648,060 648,060 

240,000 240,000 

当期支出合計(C) 44,518,760 1,522,556 0 46,041,316 

995,810 △ 216,371 0 779,439 

5,671,374 3,145,903 0 8,817,277 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他管理費

　  (1) 固定資産取得支出

　  (2) その他支出

　  (1) 基本財産利息収入

科　　　目

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

収　支　計　算　書　総　括　表
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

収

入



科　　　　目 一般会計 特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 9,406,691 3,468,284 12,874,975 

　　　　　未収金 918,800 16,735 935,535 

　　　　　たな卸し資産 856,715 856,715 

　　　　　前払費用 30,000 30,000 

　　　　　立替金 283,659 283,659 

　　　　流動資産合計 10,639,150 4,341,734 0 14,980,884 

　２　固定資産 0 

　　(1) 基本財産 0 

          投資有価証券（基） 300,000,000 300,000,000 

          定期預金（寄付金） 1,034,000 1,034,000 

　　　　基本財産合計 301,034,000 0 0 301,034,000 

　　(2) 特定資産

　　　　特定資産合計 0 0 0 0 

　　(3) その他固定資産

          什器備品 1,907,429 1,907,429 

          構築物 1,476,728 1,476,728 

          ソフトウエア 0 0 

          定期預金 11,632,399 11,632,399 

　　　　その他固定資産合計 15,016,556 0 0 15,016,556 

　　　　固定資産合計 316,050,556 0 0 316,050,556 

　　　　資産合計 326,689,706 4,341,734 0 331,031,440 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　買掛金 39,247 39,247 

　　　　　未払金 3,243,739 3,243,739 

　　　　　未払費用 283,659 283,659 

          未払消費税等 459,490 16,210 475,700 

          預り金 584,547 584,547 

　　　　流動負債合計 4,287,776 339,116 0 4,626,892 

　２　固定負債

　　　　固定負債合計 0 0 0 0 

貸　借　対　照　表　総　括　表
（平成２５年３月３１日現在）

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団



科　　　　目 一般会計 特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　　　負債合計 4,287,776 339,116 0 4,626,892 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

        　受贈投資有価証券 300,000,000 300,000,000 

　　　　指定正味財産合計 300,000,000 0 0 300,000,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 22,401,930 4,002,618 0 26,404,548 

　　　　正味財産合計 322,401,930 4,002,618 0 326,404,548 

　　　　負債及び正味財産 326,689,706 4,341,734 0 331,031,440 



（一般会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 46,033,834 45,514,570 519,264 

　１　基本財産運用収入 4,774,000 4,770,310 3,690 

4,774,000 4,770,310 3,690 

　２　事業収入 39,835,000 39,320,565 514,435 

　３　寄付金収入 1,020,000 1,020,000 0 

1,020,000 1,020,000 0 

　４　雑収入 404,834 403,695 1,139 

当期収入合計(A) 46,033,834 45,514,570 519,264 

前期繰越収支差額 4,675,564 4,675,564 0 

収入合計(B) 50,709,398 50,190,134 519,264 

Ⅰ　事業活動支出 45,152,000 43,630,700 1,521,300 

　１　事業費支出 34,020,589 32,706,202 1,314,387 

25,390,124 24,787,881 602,243 

8,630,465 7,918,321 712,144 

　２　管理費支出 11,131,411 10,924,498 206,913 

1,757,000 1,782,600 △ 25,600 

9,374,411 9,141,898 232,513 

Ⅱ　投資活動支出 679,000 888,060 △ 209,060 

　１　投資活動支出 679,000 888,060 △ 209,060 

　  (1) 固定資産取得支出 439,000 648,060 △ 209,060 

　  (2) その他支出 240,000 240,000 0 

当期支出合計(C) 45,831,000 44,518,760 1,312,240 

202,834 995,810 △ 792,976 

4,878,398 5,671,374 △ 792,976 

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

　  (1) 寄付金収入

収

入

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他管理費



（一般会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 9,406,691 5,306,284 4,100,407 

　　　　　未収金 918,800 2,218,800 △ 1,300,000 

　　　　　前払費用 30,000 50,400 △ 20,400 

　　　　　立替金 283,659 0 283,659 

　　　　流動資産合計 10,639,150 7,575,484 3,063,666 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

          投資有価証券（基） 300,000,000 300,000,000 0 

          定期預金（寄付金） 1,034,000 1,034,000 0 

　　　　基本財産合計 301,034,000 301,034,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　特定資産合計 0 0 0 

　　(3) その他固定資産

          什器備品 1,907,429 1,809,552 97,877 

          構築物 1,476,728 1,603,849 △ 127,121 

          ソフトウエア 0 23,334 △ 23,334 

          定期預金 11,632,399 11,632,399 0 

　　　　その他固定資産合計 15,016,556 15,069,134 △ 52,578 

　　　　固定資産合計 316,050,556 316,103,134 △ 52,578 

　　　　資産合計 326,689,706 323,678,618 3,011,088 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 3,243,739 1,389,606 1,854,133 

          未払消費税等 459,490 472,168 △ 12,678 

          預り金 584,547 598,146 △ 13,599 

　　　　流動負債合計 4,287,776 2,459,920 1,827,856 

　２　固定負債

　　　　固定負債合計 0 0 0 

　　　　負債合計 4,287,776 2,459,920 1,827,856 

　１　指定正味財産

        　受贈投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0 

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 22,401,930 21,218,698 1,183,232 

　　　　正味財産合計 322,401,930 321,218,698 1,183,232 

　　　　負債及び正味財産 326,689,706 323,678,618 3,011,088 



（特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 1,681,000 1,306,185 374,815 

　１　事業収入 1,680,000 1,305,531 374,469 

　２　雑収入 1,000 654 346 

当期収入合計(A) 1,681,000 1,306,185 374,815 

前期繰越収支差額 3,362,274 3,362,274 0 

収入合計(B) 5,043,274 4,668,459 374,815 

Ⅰ　事業活動支出 1,681,000 1,522,556 158,444 

　１　事業費支出 1,681,000 1,522,556 158,444 

299,000 283,659 15,341 

1,382,000 1,238,897 143,103 

Ⅱ　予備費支出 3,000,000 0 3,000,000 

当期支出合計(C) 4,681,000 1,522,556 3,158,444 

△ 3,000,000 △ 216,371 △ 2,783,629 

362,274 3,145,903 △ 2,783,629 

科　　　目

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

収

入

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

支

出

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費



（特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 3,468,284 3,368,096 100,188 

　　　　　未収金 16,735 46,975 △ 30,240 

　　　　　たな卸し資産 856,715 774,018 82,697 

　　　　流動資産合計 4,341,734 4,189,089 152,645 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　基本財産合計 0 0 0 

　　(2) 特定資産

　　　　特定資産合計 0 0 0 

　　(3) その他固定資産

　　　　その他固定資産合計 0 0 0 

　　　　固定資産合計 0 0 0 

　　　　資産合計 4,341,734 4,189,089 152,645 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　買掛金 39,247 42,965 △ 3,718 

          未払費用 283,659 0 283,659 

          未払消費税等 16,210 9,832 6,378 

　　　　流動負債合計 339,116 52,797 286,319 

　２　固定負債

　　　　固定負債合計 0 0 0 

　　　　負債合計 339,116 52,797 286,319 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 0 0 0 

　２　一般正味財産 4,002,618 4,136,292 △ 133,674 

　　　　正味財産合計 4,002,618 4,136,292 △ 133,674 

　　　　負債及び正味財産 4,341,734 4,189,089 152,645 

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



 三 平成２５年度事業計画 

１ 国際交流 

(1) 会議の誘致 

(2) ミュージアムネットワークへの協力 

２  調査研究 

(1) 学会等の参加・発表 

①  日本鳥学会 

  ②  日本白鳥の会 

(2) 米子水鳥公園に飛来する鳥類のモニタリング調査 

(3) 米子水鳥公園の自然環境調査 

(4) 標識調査による渡り鳥の調査 

(5) コハクチョウの分布調査 

３ 普及啓発 

(1)  企画業務 

①  自然観察会（月１回） ※ゴールデンウィーク、夏休み、冬休み企画含む。 

②  手作り自然教室（月１回） ※ゴールデンウィーク、夏休み、冬休み企画含む。 

③  子どもラムサールクラブ（月１回） 

④  ジュニアレンジャークラブ（月１回） 

⑤  コハクチョウ初飛来日当てクイズ 

⑥  米子水鳥公園絵画コンクール及び作品展 

⑦  彦名・水鳥中海ふれあいウォーキング大会 

⑧ バードカービング米子共催事業（月３回） 

⑨  外部団体からの研修受入れ、講師派遣、プログラム対応など各種要請への対応（小学

校の総合学習、中学校職場体験学習など） 

⑩  コハクチョウとギターの調べ 

⑪  幼児が描いた鳥の絵展 

(2) 展示業務 

①  企画展 

②  スロープ展示（年４回） 

③  展示室（常設展） 

④  ハンズ・オン展示 



⑤  クイズラリーの更新（３か月毎・年４回） 

⑥  図書の新規購入（学術雑誌の定期購読・図鑑など専門書、子ども向け絵本） 

⑦ 水鳥公園の生物の飼育展示 

⑧ 各種解説パネルの設置 

(3) 環境教育関係の学会等研修会の参加・発表 

(4) 環境学習等のボランティア支援事業 

①  ボランティアとの協議、イベントの実施 

② 小中学生のボランティア体験学習の受入 

(5) 広報活動 

①  水鳥公園だよりの発行（毎月発行・年間１１回）※７月～８月は合併号。 

②  広報よなご「水鳥公園からのたより」連載（毎月執筆・年間１２回） 

③  米子水鳥公園ホームページ・ブログの更新 

④  季節の話題、珍鳥飛来、イベント宣伝の記者発表 

⑤  各種啓発事業の記録撮影及び管理 

⑥  正門ポスター掲示板の更新（通年） 

⑦  イベントチラシを周辺地域の全児童に配布（年４回） 

(6) 事業報告書の作成 

     ３００部発行予定 

(7) 年末年始の特別開館 

１２月２９日(日)から１月３日（金）まで 

４  受託業務 

(1) 米子水鳥公園の管理業務（米子市） 

(2) 国際的飛来地ネットワークに関わる業務（バードライフ・アジア） 

(3) 中海のカワウ調査（環境省グリーンワーカー業務） 

(4) 子どもラムサール交流事業（鳥取県・島根県） 

(5) 中海のハクチョウ・ガン類の餌場調査（ホシザキグリーン財団） 

(6) 鳥インフルエンザ・ニューカッスルの糞便検体の採集業務（鳥取県） 

(7) 子どもパーク・レンジャー業務（環境省中四国環境事務所） 

 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 46,593 47,715 △ 1,122 

　１　基本財産運用収入 4,774 4,774 0 

4,774 4,774 0 

　２　事業収入 41,743 41,515 228 

　３　雑収入 76 406 △ 330 

　　　寄付金収入 0 1,020 △ 1,020 

0 1,020 △ 1,020 

当期収入合計(A) 46,593 47,715 △ 1,122 

前期繰越収支差額 8,817 8,038 779 

収入合計(B) 55,410 55,753 △ 343 

Ⅰ　事業活動支出 46,268 46,833 △ 565 

　１　事業費支出 35,227 35,702 △ 475 

25,525 25,689 △ 164 

9,702 10,013 △ 311 

　２　管理費支出 11,041 11,131 △ 90 

1,976 1,757 219 

9,065 9,374 △ 309 

Ⅱ　投資活動支出 240 679 △ 439 

　１　投資活動支出 240 679 △ 439 

　  (1) その他支出 240 240 0 

　      固定資産取得支出 0 439 △ 439 

　　予備費支出 0 3,000 △ 3,000 

当期支出合計(C) 46,508 50,512 △ 4,004 

85 △ 2,797 2,882 

8,902 5,241 3,661 

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

収

入

　  (1) 基本財産利息収入

　  　  寄付金収入

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他管理費支

出



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 45,042 1,551 46,593 

　１　基本財産運用収入 4,774 4,774 

4,774 4,774 

　２　事業収入 40,193 1,550 41,743 

　３　雑収入 75 1 76 

当期収入合計(A) 45,042 1,551 0 0 46,593 

前期繰越収支差額 8,817 

収入合計(B) 45,042 1,551 0 0 46,593 

Ⅰ　事業活動支出 33,761 1,466 11,041 46,268 

　１　事業費支出 33,761 1,466 35,227 

25,243 282 25,525 

8,518 1,184 9,702 

　２　管理費支出 11,041 11,041 

1,976 1,976 

9,065 9,065 

Ⅱ　投資活動支出 240 240 

　１　投資活動支出 240 240 

240 240 

当期支出合計(C) 34,001 1,466 11,041 0 46,508 

11,041 85 △ 11,041 0 85 

8,902 

　  (1) 職員人件費

　  (2) その他事業費

　  (2) その他管理費

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

　  (1) 職員人件費

　  (1) その他支出

支

出

公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

　  (1) 基本財産利息収入

科　　　目

収

入


